LECTIO LXXXVII.

DE PRIVATIS ORATORIIS.

—Oratoria privata licita sunt?

R. Af. Dummodo ex necessitate vel vera devotione sint, et sine præjudicio publici cultus.

—Quæ illarum origo in nostra disciplina?

R. Bulla *Urbani* 11 (supra citata cum de Regio patro- natu, Lect. LXXX, fol. 390) loquitur de capellis a Rege struendis: ad instar autem Regum proceres et toparchæ in aulis et castellis suis capellas privatas et oratoria pro sua et familiæ suæ commoditate vel devotione fundabant.

—Quid de privatis oratoriis antiqui nostri canones?

R. Toletana I sit ait: «Nulla professa vel vidua ab- sente Episcopo vel Presbytero, in domo sua antiphonas cum confessore vel servo suo faciat: lucernarium vero nisi in ecclesia non legatur, aut si legitur in villa, præsente Episcopo, vel Presbytero, vel Diacono legitur.» (Can. 9.)

—Quid vero de oratoriis privatis S. Trid. Synodus?

R. «Neve patientur privatis in domibus, atque omni- nino extra Ecclesiam, et ad divinum tantum cultum dedi- cata oratoria, ab eisdem ordinariis designanda et visitan- da, sanctum hoc sacrificium a sacerdibus, aut regularibus quibuscumque peragi: ac nisi prius, qui intersint, decenter composito corporis habitu, declaraverint se mente etiam, ac devoto cordis affectu, non solum corpore, adesse.» (Ib.)

—Debent Missæ in oratoriis privatis interesse principa- les familiæ personæ?

R. Af. Nam Benedictus XIV per Card. Præfectum (1)

(1) Citatur a Gattico, de *oratoriis domesticis*, cap. 21, et cons- tat ex latinis ephemeridibus, *Acta ex iis excerpta* etc. vol. I, fol. 83, ubi citatur etiam resolutio lata a Sacra Congreg. Concilii die 27 Februarii 1864, *ut per verba in tua ac familiæ tuae presentia intelligatur privilegium indirekte dumtaxat extensem ad fami- liam.*

declarari fecit «non posse vigore similis indulti celebrari Missam in privatis oratoriis, quando eidem Missæ actu non intersit aliquis ex his quibus principaliter indultum con- ccessum est, adeo ut sine præsentia alicujus ex dictis perso- nis minime liceat dictum sacrificium peragi.»

—Quid de famulis qui diebus festis Missam audiunt in domesticis oratoriis?

R. Horum concessiones hanc clausulam ferre solent. «Volumus autem quod familiares servitio tuo tempore dicto, actu non necessarii, ibidem Missæ hujusmodi interessent ab obligatione audiendi Missam in Ecclesia diebus festis de præcepto minime liberi censeantur.» Unde caute pro- cedere debent in hoc domini, nisi alias extraordinarium indultum habeant.

—Datur in hoc regula favores sunt ampliandi?

R. N. Sed e contra alia juris regula (28 in VI). «Quæ a jure communi exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda» (1).

—Quid de privatis oratoriis *Apostolici Ministerii* Bulla supra per allusionem citata? (Lect. LXII, fol. 300).

R. Cum circa Missarum celebrationem in privatis ora- toriis, necnon circa usum altaris gestatorii a recol. mem. Clemente XI prædecessore etiam nostro opportunum de- cretum promulgatum fuerit, die 15 Decembris anni 1703, Episcopi dent operam ut omnia ibidem statuta etiam in regnis Hispaniarum serventur, idemque decretum in suis respective Diocesisibus, ut facilius omnibus innotescat, pu- blicari faciant, addita etiam prohibitione ne in privatis re- gularium cœllis sive cubiculis erigatur altare pro re sacra ibidem facienda, et contra quoscumque contravenientes censuris etiam ecclesiasticis procedant, adhibita quoad re- gulares auctoritate Sedis Apostolice, in memorato De- creto ipsis delegata, remotaque quacumque contraria con- suetudine, etiam immemorabili.» (Art. 22).

—Quid continet citatum Decretum Clementis XI?

R. «In oratoriis privatis quæ per Sanctam Sedem con- cessa fuerint non licere regularibus cuiusvis ordinis... etiam

(1) Vide citatas ephemerides, vol. 1.^o fol. 85.

Sancti Joannis Hierosol. aut aliis quibuscumque sacerdotibus, etiamsi essent Episcopi, in iis celebrare in diebus Paschatis, Pentecostes, Nativitatis Christi Domini, aliisque anni festis solemnioribus, ac diebus in indulto exceptis: in reliquis vero diebus praedictis regularibus et sacerdotibus quibuscumque, *etiam* Episcopis (Nb.) in praefatis oratoriis celebrare non licere, ubi etiam unica Missa, que in indulto conceditur, celebrata fuerit .. atque illa etiam in casibus praemissis celebrari nequeat post meridiem.»

— Quid de oratoriis Episcoporum in privatis domibus?

R. «Declaramus tamen, quod cum in praedicto Decreto statuatur, non licere Episcopis extra domum propriae habitationis in domibus laicis erigere altare, ibique sacro-sanctum Missæ sacrificium celebrare, sive celebrari facere, hujusmodi prohibitio intelligenda non sit de domibus etiam laicis, in quibus ipsi Episcopi forte occasione visitationis vel itineris hospitio excipiuntur... his enim casibus licita iis erit erectio altaris ad effectum praedictæ celebrationis, non secus ac in domo propriae ordinariae habitationis.» (Ib.)

— Cui competit examen Brevium Apostolicorum quibus oratori privati indulatum conceditur?

R. Ex legibus tam canonicis quam civilibus ordinario hæc facultas competit, nam etiam ex parte civilis potestatis Regio Placito hæc indulta non sunt obnoxia (1).

— Quænam facultates Commissario generali Cruciatæ competunt?

R. Etiam tempore interdicti in illis privatas Missas celebrari permittere sub certis conditionibus quæ in Bulla ipsa designantur.

— Quinam habent jus oratori privati ex dignitate sua?

R. Episcopi, uti supra dictum est, et etiam equites magnæ Crucis a Carolo III nuncupata, ex speciali Apostolico indulto et juxta probatas a S. Sede constitutiones.

(1) Los Breves de dispensas matrimoniales, los de edad, extra-tempora, *oratorio* y otros de semejante naturaleza quedan exceptuados de la presentacion general en el Consejo, pero se han de presentar precisamente á los Ordinarios Diocesanos, etc. Pragmática de 1768, que es la ley 9, tít. 3.^o, lib 2.^o de la Novis. Recop.

— Quæ facultates competunt Toletano Antisti^t prouti Commissario Gen. Bullæ Cruciatæ?

R. Vide supra In Lect. LVII, fol. 271.

LECTIO LXXXVIII.

DE CULTU RELIQUIARUM AC SACRARUM IMAGINUM.

— Reliquiarum cultus antiquus fuit in Hispania?

R. Af. Nam de martyrum cultu jam loquitur Illiberitana Synodus, posteaque et aliae.

— Quid ergo Canones Illiberitani?

R. Si quis idola fregerit et ibidem fuerit occisus, quia in Evangelio non est scriptum, nec invenitur ab Apostolis unquam factum, placuit eum in numerum non recipi martyr.» (Can LX). His autem verbis intelligitur non deberi illis cultus qui martyribus dabatur, quamvis apud Deum martyres essent, non enim debebant sine necessitate et speciali Sp. Sancti inspiratione, mortem querere et persecutionem inaniter contra cæteros christianos provocare.

— Quid amplius?

R. Præter alios canones, qui quidem citari possent, (1) notare opportet Canonem in Martini Brachar. summa quo cultus extra ecclesiam et sub divo prohibetur. «Non oportet clericos ignaros et præsumptuosos super monumenta in campo ministeria portare, aut distribuere sacramenta, sed aut in ecclesia aut in Basilica ubi *martyrum reliquie sunt depositæ* ibi pro defunctis oblationem offerre.»

— Quid vero Trid. Synodus?

R. «Mandat Sancta Synodus omnibus Episcopis, et cæteris docendi munus curamque sustinentibus, ut juxta Catholica et Apostolica Ecclesiæ usum, a primævis Christianæ Religionis temporibus receptum, sanctorumque Patrum consensionem, et sacrorum Conciliorum decreta, in primis de sanctorum intercessione, invocatione, reliquiæ honore et legitimo imaginum usu, fideles diligenter

(1) Vide supra lect. LXXI, fol. 353, cum de oblationibus.

instruant, docentes eos, Sanctos una cum Christo regnantes, orationes suas pro hominibus Deo offerre, bonum atque utile esse suppliciter eos invocare; et ob beneficia impetranda a Deo per Filium ejus Iesum Christum, Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque confugere: illos vero qui negant, Sanctos, æterna felicitate in cœlo fruentes, invocandos esse; aut qui asserunt, vel illos pro hominibus non orare; vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orient, invocationem esse idolatriam; vel pugnare cum verbo Dei, adversarique honori unius mediatoris Dei et hominum Jesu Christi; vel stultum esse, in cœlo regnantibus voce vel mente supplicare; impie sentire.» (Sess. XXV, cap. initiali).